
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222679

PORTARIA: 89/2011
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA À CLÍNICA SÃO FRANCISCO EM ARAGUAÍNA. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONC. DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ARAGUAÍNA/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
541860842/MARINEIS SOARES FREITAS (TÉC. DE ENFERMAGEM) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 01/02/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222684

PORTARIA: 90/2011
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONC. DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541860842/MARINEIS SOARES FREITAS (TÉC. DE ENFERMAGEM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 01/01/2011 a 02/01/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222633

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 AUTOCLAVES HORIZONTAIS À 
VAPOR, COM CAPACIDADE APROXIMADAMENTE DE 700 LITROS 
CADA
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222596

A Publicação n° 221933, que trata da Errata da Publicação nº. 
220992 de 12/04/2011. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
N°008/2010.
Publicado no DIÁRIO OFICIAL nº. 31895 de 14/04/2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222271

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº TERMO ADITIVO:4º TA AO CONTRATO ADM.Nº14/2008-
PROC.304.003/2010.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2008
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA E WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE S.A.
PUBLICADA NO DOE Nº 31.870 DE 10.03.2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222555

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2011
Objeto: Compra de Válvulas de Hidrocefalia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2011

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222574

PORTARIA Nº 090/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 08 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de se cumprir o que rege a legislação 
vigente, com o objetivo de se adequar esta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, aos padrões de 
qualidade exigidos;
Considerando o que dispõe a Portaria de nº 535/2010/GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 26 de outubro de 2010, onde designa os 
membros que compõem o Comitê Transfusional do Hemopa,
RESOLVE:
I – EXCLUIR os seguintes servidores do Comitê Transfusional do 
Hemopa:
- DANIEL GOMES DE LIMA (Hemocentro Coordenador)
- SAÍDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Hemocentro 
Coordenador)
- MAURÍCIO KOURY BEZERRA (Hemocentro Coordenador)
- CYNARA FONSECA SALVADOR (Hemocentro Coordenador)
- JOSÉ OLIVÁ APOLINÁRIO SEGUNDO (Hemocentro Regional de 
Santarém)
- REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA (Hemonúcleo de Altamira)
- SARA LAGHI SALAME CARVALHO (Hemocentro Regional de 
Marabá)
- LUCIANA CASTANHEIRA SALES (Hemocentro Regional de 
Castanhal)
- VALDENIZE DA CUNHA FARIAS (Hemonúcleo de Tucuruí)
- IRACY ARAÚJO DE OLIVEIRA ( Hemonúcleo de Capanema)
- ELIANE SILVA E SILVA (Hemonúcleo de Abaetetuba)
- DANIELLE DE MORAES ALVES (Hemonúcleo de Redenção)
II – INCLUIR os seguintes servidores no Comitê Transfusional 
do Hemopa:
- MARIA DO SOCORRO FERREIRA – Médica
- ILKA DA SILVA ROSA – Médica
- IÊDA SOLANGE PINTO – Médica
- ANA LUÍSA LANGANKE PEDROSO – Médica
- SHEILA MELISA PINHEIRO AGUIAR – Médica
- MÁRCIA MARIA RIBEIRO BASÍLIO – Farmacêutica-Bioquímica
- ROSILENE ILMA DE FARIAS COSTA – Enfermeira
-CYNARA FONSECA SALVADOR - Enfermeira
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de abril de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222581

PORTARIA Nº. 098/2011/GEAPE/HEMOPA, DE 11 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº. 1365/2011/GABS/SESPA, o qual 
solicita a cessão administrativa e assume o ônus salarial do 
servidor Roberval Luiz Feio Farias.
Resolve:
I – Revogar, a contar de 31 de março de 2011, a cessão 
administrativa do servidor Roberval Luiz Feio Farias, 
Administrador, matrícula nº. 5180678/2, cedido através da 
Portaria n º 061/2011/GEAPE/HEMOPA, de 04 de março de 2011, 
para a Casa Civil da Governadoria - CCG, com ônus para o órgão 
de destino.
II – Ceder à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
a contar de 01 de abril de 2011, o servidor Roberval Luiz Feio 
Farias, Administrador, matrícula nº. 5180678/2, com ônus para 
o órgão de destino.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 11 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222674

PORTARIA: 99/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ERIC GOMES MAGNO
Cargo: ENGENHEIRO
Matrícula Funcional: 541872743
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1,500.00
10122012545750000    0269001022          339036              1,500.00
10122012545750000    0269001022          339039              1,000.00
Observação: PROCESSO 2011/124494. PERIODO DE APLICACAO 
14/04/11 A 14/05/11
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222681

PORTARIA: 96/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IRACY ARAUJO DE OLIVEIRA
Cargo: TEC ENFERMAGEM
Matrícula Funcional: 541919821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1,200.00
10122012545750000    0269001022          339033              200.00
10122012545750000    0269001022          339036              260.00
10122012545750000    0269001022          339039              400.00
Observação: PROCESSO 2011/111457. PERIODO DE APLICACAO 
14/04/11 A 14/05/11
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222668

PORTARIA: 98/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE
Cargo: AUX. ADMINISTRACAO
Matrícula Funcional: 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1,300.00
10122012545750000    0269001022          339036              1,000.00
10122012545750000    0269001022          339039              700.00
Observação: processo 2011/115846. periodo de aplicacao 
14/04/2011 a 14/05/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222351

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/04/2011
Valor: 1.498,92
Vigência: 26/05/2011 a 26/05/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL E REDUÇÃO DE 
QUANTITATIVO.
Contrato: 72
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
Endereço: TV PIRAJÁ, Bairro: MARCO, 1373
CEP. 66087-490 - BELÉM/PA
Telefone: 9132261049 Fax: 9132263424 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222501

PORTARIA Nº 095-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 14 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que 
disciplina a instituição da gratificação do risco de vida a servidores 
do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base 


